
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO CET – 02/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021

Aprova a criação de Disciplinas de Tópicos
Especiais para o Curso de Graduação em Engenharia de
Transportes do CEFET-MG.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
TRANSPORTES DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar, conforme deliberação do Colegiado de Engenharia de Transportes em
suas reuniões de número 53, 54 e 55, a criação das disciplinas optativas “Tópicos
Especiais em Planejamento de Transportes: Gestão da Qualidade”, “Tópicos
Especiais em Planejamento de Transportes: GIS e Análise Espacial para Ciências
Sociais”, “Tópicos Especiais em Geotecnia de Vias de Transporte: Obras de Terra”,
“Tópicos Especiais em Planejamento de Transportes: Segurança viária”, “Tópicos
Especiais em Planejamento de Transportes: Mobilidade e Gênero”, “Tópicos Especiais
em Geotecnia de Vias de Transporte: Análise Estrutural Aplicada em Obras de Arte
para a Engenharia de Transporte”, “Tópicos Especiais em Geotecnia de Vias de
Transporte: Geossintéticos em Obras Viárias”.

Publique-se e cumpra-se.

Prof. André Leite Guerra
Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Transportes



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/03/2021

RESOLUÇÃO Nº 1/2021 - DET (11.55.11) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/03/2021 10:50 )
ANDRE LEITE GUERRA

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CETR (11.51.07)

Matrícula: 3081703

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 RESOLUÇÃO 10/03/2021 934ed7f9a6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

